
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
16 сентября 2024 г.                           г.Нефтекумск                                      № 1458 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края от 24 июля 2024 г. № 1105 «Об 
утверждении административного регламента предоставления управлением 
имущественных и земельных отношений администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Прием 
документов и оформление согласия наймодателя на обмен жилыми 
помещениями муниципального жилищного фонда» 
 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
административный регламент предоставления управлением имущественных и 
земельных отношений администрации Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Прием документов и 
оформление согласия наймодателя на обмен жилыми помещениями 
муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением 
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края 
от 24 июля 2024 г. № 1105. 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального 
округа Ставропольского края Заиченко А.А. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 
 
 
Глава Нефтекумского  
муниципального округа 
Ставропольского края            Д.Н. Сокуренко 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Нефтекумского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 16 сентября 2024 г. № 1458 
 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в административный регламент предоставления управлением 

имущественных и земельных отношений администрации Нефтекумского 
муниципального округа Ставропольского края муниципальной услуги «Прием 

документов и оформление согласия наймодателя на обмен жилыми помещениями 
муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением 

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края  
от 24 июля 2024 г. № 1105 

 
1. В разделе V: 
1.1. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции: 
«5.2. Органы и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым 

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке. 
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный 
центр либо в соответствующий орган местного самоуправления публично-
правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра 
(далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при 
его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 
руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются 
руководителям этих организаций. 

Жалоба может быть подана заявителем или его представителем на имя главы 
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в случае если 
обжалуются решения Управления, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица Управления, муниципальных служащих Управления. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 



В случае установления, в ходе или по результатам рассмотрения жалобы, 
признаков состава административного правонарушения или преступления, 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 

1.2. дополнить пунктом 5.41. в следующей редакции: 
«5.41. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ, 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 
услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 
в соответствии с частью 1 статьи 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ, 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.». 

1.3. В пункте 5.5. абзац третий исключить. 

______________ 
 
 
 
 

 


